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Dr. Tímár Mátyás Baranyában

Tájékoztató
népgazdasági helyzetünkről

1984. január 11-én megyénkbe látogatott Timár Mátyás, az 
MSZMP Központi Bizottságának tagja, hogy tájékoztatót adjon 
gazdasági helyzetünkről és 1984. évi feladatainkról. 
Ezen tájékoztató elsődleges célja az volt, hogy a közeli napok­
ban rendezendő pártnapok előadóit felkészítse és ezzel elősegít­
se a pontos tájékoztatást.

Ennek megfelelően szeret­
ném vázolni gazdasági helyze. 
tünket, problémáinkat és ered. 
ményeinket. Jelenlegi gazda­
sági helyzetünké; csak úgy le. 
hét megérteni, ha némi visz- 
szotekintést teszünk az elmúlt 
évekre. Az emoerek gyakran 
teszik fel a kérdést: mikor 
kezdődtek a bajok és mi az 
oka? Erre sajnos azt kell vá­
laszolnunk, hogy a bajok 
előbb kezdődtek, mint a tü­
netek. Valójában 1973-ban.

Az okokról
A nemzeti jövedelmünk 

*07„-a külkereskedelemben 
realizálódik. 1973-tól fokozatos 
cserearány-romlás következett 
be. A romlás néhány év alatt 
elérte a 20°/o-ot. E világgaz­
dasági változásra a reagá­
lás későn történt meg. 1974- 
ben már világos volt, hogy 
erre oda kell figyelni. így tör­
tént, hogy a deficit 1974-tól fo­
kozatosan emelkedett, és 1978- 
ra tetemes adóságunk halmo­
zódott fel. 1978-tól különböző 
intézkedések történtek a defi­
cit csökkentésére, fizetési mér­
legünk javítására. 1978-tól a 
nemzeti jövedelem belső fel- 
használását vissza kellett fog­
ni. A termelés területén ayors 
'’áltozásokot kellett elindítani, 
h gazdaságirányítás terén to­
pább kellett lépni. 1979-től az 
érrendszerünket, közelítettük a 
világpiaci árak felé. Sűrűn 
változtattuk a gazdasági sza. 
bálvzókat. A különböző intéz, 
kedések hatására 1979-ben a 
külkereskedelmi deficitünk az 
1978. évinek negyedére csök­
kent. A második olajár-robba­
nás 1980—81-ben újabb prob­
lémákat okozott. Nyugaton a 
fejlődési ütem lelassult. A ka­
matlábak emelkedtek, elérték 
o 20%-ot. A nemzetközi pénz­
piacon zavarok jelentkeztek.

A nyersanyagárak emelked­
tek. Ennek kapcsán 1982-ben 
ellentmondásos helyzet alakult 
ki. A magyar gazdaság telje­
sítőképessége nem romlott. 
Erősen rontotta viszont hely­
zetünket a külső tényezők rom­
lása. Felerősödött a pénzügyi 
válság. A kapitalista országok 
részleges hitelembargót al­
kalmaztak. Néhány ország 
V'ssiavonta a nálunk levő be­
téteit.

Az előállt helyzet a kor­
mányt újabb intézkedések 
meghozatalára késztette 1982- 
°en. Ezek:

— a vásárló erő korlátozá­
sa,

•— adminisztratív importkor­
látozás,

•— a forint leértékelése,
— a beruházások csökken­

tése.

Az intézkedések hatására 
1982-ben a külkereskedelmi 
mérlegünk 500 millió aktívum­
mal zárt.

1983-ban fő feladatunk volt 
a külgazdasági egyensúly ja­
vítása, fizetőképesség, és az 
elért életszínvonal megőrzése.

Az 1983. évi 
gazdálkodás 
jellemző vonásai

Az 1983. évi népgazdasági 
terv teljesítése a gazdaság­
politikai irányvonalának meg­
felelően történt. A terv fő cél­
jait: a külgazdasági egyen­
súly további javítását, fizető- 
képességünk megőrzését, és 
az életszínvonal megtartását 
elértük. A nemzeti jövedelem 
0.5%’-kai, az ipari termelés 
1%-kal haladta meg az előző 
évi szintet, a mezőgazdaság 
eredménye azonos volt az
1982. évi teljesítménnyel.

A konvertibilis elszámolású 
kivitelünk 5%-kal nőtt, míg im­
portunk 2%-ka| csökkent. 
Ezek az adatok jelzik, hogy 
1983-ban tisztességes munkát 
végeztünk, ami eredményeket 
hozott noha, 1983-ban tovább 
romlottak gazdaságunk külső 
körülményei. A cserearány 
romlása elérte a 9%-ot, en­
nek ellenére mintegy 550 mil­
lió kiviteli többletet értünk el.

Az 1984. évi feladataink fő 
mottója: — Reális célok, de 
szigorúbb követelmények!

Az elért társadalmi, politi­
kai és gazdasági viszonyok 
védelme, céljaink megvalósí­
tása érdekében 1984-ben is 
elsődleges feladat a nemzet­
közi fizetőképesség megőrzése, 
a külső pénzügyi egyensúlyi 
viszonyok javítása, valamint az 
életszínvonal védelme, amihez 
jelentősen tovább Teli növelni 
az árukivitelt. A fizetőképes­
ség fenntartásához elengedhe- 
teten, hogy 700—80Ö millió 
dollár kiviteli többletet ér­
jünk el, ami csak akkor lesz 
megvalósítható, ha a behoza­
tal az előző évihez képest 
nem emelkedik. Az ezen a 
szinten tartott import viszont 
a nemzeti jövedelemnek csak 
1,5%-os növekedését alapoz­
za meg. Ugyanakkor a külső 
egyensúlyi helyzet javításához 
növekmény felhasználása
nem elegendő, ezért elke­

rülhetetlen a belföldi felhasz­
nálás további mérséklése: a 
szocialista szektorban a beru­
házások volumenének 10%. 
kal csökkennie kelle, a közös­
ségi fogyasztás sem érheti el

az előző évit, a lakossági fo­
gyasztás pedig az 1983. évi 
szintet nem haladhatja meg.

A növekedés 
forrásai

Nem szabad azt hinni, hogy 
kizárólag a külgazdasági fel­
tételektől függ a növekedés. A 
nemzeti jövedelem és a bel­
földön elosztható források ala­
kulását nagymértékben meg­
határozza, hogyan alakul a 
népgazdaság jövedelemterem­
tő képessége, milyen elmozdu. 
lást tudunk elérni az anyaghá­
nyad, a fajlagos energiafel­
használás, az importigényes­
ség, valamint a cserearányok 
területén. Fokozott követelmé­
nyeket kell ezért támasztanunk 
a termelési szerkezet fejleszté. 
sével, a gazdaságosabb ter­
mékösszetétel kialakításával, a 
behozatal helyettesítését szol­
gáló termelés bővítésével, a 
ráfordítások (főleg az energia- 
és anyagfelhasználás) mérsék­
lésével szemben. A növekedés 
forrósa kizárólag ez lehet. Ez 
viszont több évig tartó folya­
mat, magába kell foglalnia azt 
is, hogy korszerűsítjük a tech­
nológiákat, s a termékszerke­
zet-váltásnak azokat az iránya­
it erősítjük, amelyek révén a 
szellemi teljesítmények na­
gyobb arányban értékesülhet­
nek a piacokon.

A külső és a belső feltételek 
a következő években sem te­
szik lehetővé, hogy az élet- 
színvonal tekintetében többre 
vállalkozzunk, mint amennyire 
1983-ban vállalkoztunk, sőt az
1983. évi színvonal megőrzése 
és a hatodik ötéves terv tár­
sadalmi és gazdasági prog­
ramjainak valóra váltása is az 
eddiginél nagyobb erőfeszíté­
seket kíván meg.

Telepítik a toronydarut

Az új csarnok építésénél ha"'orosan munkába áll a toronydaru. Ennek feltételeként elkezdő­
dött a darupálya kiépitése. Elkészült (felvételűn kön) a pinceszint szigetelését tartó támfal egy 
része is. És — amint őzt tapasztalhattuk — ugyancsak az építkezés velejárójaként, lezárták a 
közlekedés elöl a Dohány utcát.

Jövedelem,
fogyasztás

A népgazdasági terv azt irá­
nyozza elő, hogy a lakosság 
reáljövedelme lényegében az 
1983. évi szint körül alakul­
jon, ennek megfelelő lehet az 
összes lakossági fogyasztás is. 
A fogyasztói árszínvonal mint­
egy 7—8"n-os 'emelkedését a 
lakosság összes jövedelmének 
hasonló emelkedése kíséri, a 
munkajövedelmek azonban et. 
tői elmaradnak. A pénzbeni 
és természetbeni társadalmi 
juttatások költségvetési össze­
gét ugyanis mindenképpen 
emelni kell, mivel az igénybe­
vevők köre bővül.

Az átlagkeresetek — azzal 
együtt, hogy meghatározott cé- 
lók megvalósításához egyes 
vállalatok magasabb béreme­
lési lehetőséget (bérpreferen­
ciát) kapnak, továbbá, hogy 
egyes foglalkozási területeken 
a keresetek elmaradását to­
vább már nem halasztható 
központi bérintézkedésekkel 
korrigálják, 4,8—5%-kal emel­
kedhetnek.

Az árszínvonal emelkedésé­
nek java részét az elmúlt évi 
áremelkedések áthúzódó hatá­
sa teszi ki, számolni kell to­
vábbá a szabadárak emelke­
désével is. Nem lehet elkerülni 
bizonyos központi árintézkedé­
seket sem. Egyes árucikkek 
ára olyan jelentős állami tá­
mogatást tartalmaz, ami nehe­
zen elviselhető terheket ró a 
költségvetésre.

Néhány cikk hazai fogyasz­
tását — ezt a kényszer és az 
ésszerűség diktálja — az ár­
emelés eszközével korlátozni 
kell, vagy a kivitel javára, 
vagy azért, hogy elkerüljük a 
behozatal növekedését.

Kajcsa László

A szocialista
munkaversenyről

Az elmúlt évben sok szó esett a szocialista munkaverseny jelen 
helyzetéről és minden fórumon arról folyt a vita, milyen legyen 
a jövő, hogyan tovább. Az nem volt vitás, hogy a munkaverseny 
sok sikernek, eredménynek volt kerete, de azt is látni kellett, 
hogy a mai körülmények között nem várható, hogy ez a már be- 
bizonyitottan életképes mozgalom változatlan formában tovább 
funkcionáljon.

Tulajdonképpen természetes folyamatnak is lehet tekinteni azt, 
hogy a munkaverseny eddig hagyományos formái, célkitűzései 
„elöregedtek” bizonyos mértékben, a mereven alkalmazott bázis­
szemlélet, a sematikus értékelési formák miatt ellaposodott és 
nyugodtan rámondhatjuk, formálissá vált.

A dolgozók finom „műszerként” reagáltak e jelenségekre és 
mivel csak az értelmes és megfelelően ösztönzött tevékenységre 
voltak hajlandók megfelelő intenzitással reagálni, így bizony sok 
helyen a munkaverseny léte pusztán formális látszattá vált.

A régi hagyományok, és a 
munkaversenymozgalom valódi 
célját szem előtt tartva, a bri­
gádvezetők tavalyi országos ta­
nácskozásán egyhangúan arra 
voksoltak, hogy kiküszöbölve a 
hibákat, a szocialista munka­
versenyt megújult tartalommal 
továbbra is fent kell tartani.

Ennek megvalósítására a Mi­
nisztertanács, a Szakszervezetek 
Országos Tanácsának Elnöksé­
ge és a Magyar Kommunista 
Ifjúsági Szövetség Központi Bi­
zottsága Intéző Bizottsága 
1054 1983. (XII. 20.) számú 
együttes határozatot hozott, és 
megjelent egyúttal a 7002/1983. 
ABMH—SZOT—KISZ KB. együt­
tes irányelve a végrehajtáshoz.

A határozat szerint a munka­
verseny társadalmi célja a mun­
kához való szocialista viszony, 
a közösségi magatartás és a 
köztulajdonosi szemlélet fej­
lesztése.

A munkaverseny kétoldalú 
kötelességvállalás: a dolgozók 
— egyéni vagy kollektív formá­
ban — teljesítmény-többlet el­
érését, a munkahelyi vezetők 
a fejlesztés szervezési- és érde­
keltségi feltételeinek biztosítá­
sát vállalják. Továbbra is ve­
zető szerepet tölt be a munka­
versenyben a szocialista bri­
gádmozgalom, de nagyobb te­
ret kaphat az egyéni vállalás.

Az értékelés alapja az átla­
got tartósan meghaladó, vagy 
kiemelkedő összteljesítmény, 
amely egyaránt magábo fog­
lalja a munkaköri feladatok 
megoldását és a vállalások tel. 
jesítését, a kollektívák önértéke­
lésével. A teljesített vállaláso­
kat oz eredményekkel arányo­
san, közvetlenül az értékelést 
követően, az anyagi ösztönzést 
szolgáló forrásokból kell elis­
merni. Ne maradjon el a nyil­
vános erkölcsi elismerés sem!

Vállalati lakástámogatás
Korábbi számunkban már 

tájékoztattuk dolgozóinkat ar­
ról, hogy a vállalat milyen 
formában tud segíteni azok­
nak, akiknek lakásproblémája 
van. Ugyancsak abban az új-

Új és fontos megállapítás, 
hogy a kiemelkedő teljesít­
ményt nyújtó dolgozóknak sze­
repet kell biztosítani a közélet, 
ben, a kiváló munkát végző 
brigádoknak pedig nagyobb 
önállóságot kell biztosítani az 
egyéni teljesítmények értékelé­
sében.

Új az is, hogy a Kollektív 
Szerződésben kell meghatároz­
ni az adható vállalati kitünte­
téseket és az ehhez járó pénz- 
juíalmokat.

Az is új, hogy o kollektívák 
(brigádok) kitüntetéseivel
együttjáró jutalom egy főre 
számítva 500,— Ft-nál keve­
sebb nem lehet.

Szintén fontos, hogy azokon 
a munkahelyeken, ahol a dol­
gozók többsége a munkaver- 
senymozgalomban részt vesz, a 
munkaakciók—kommunisto mű. 
szakok szervezéséről és megtar­
tásáról. valamint a végzett 
munkáért járó munkabér fel- 
használásról ( a jóléti alapba 
is lehet utalni) o szoc. brigád­
vezetők tanácskozása, más te­
rületeken a bizalmiak testületé 
döntsön. Az ilyen műszakok 
szervezésére évente 2—3 alka­
lommal kerülhet sor.

Végezetül annyit, hogy most 
következik majd a Kollektív 
Szerződés végrehajtásánok fe­
lülvizsgálata, mdjd legkésőbb 
április 30-ig bezárólag a szük­
séges módosítása. Itt már a 
munkaversenyre vonatkozó ren­
delkezéseket is módosítani kell 
az új rendelet szellemében. 
Ugyanekkor célszerű lesz a 
munkaverseny-szabályzatunkat 
is felülvizsgálni, és minden se- 
matikusságától megszabadítva 
módosítani.

Ehhez kérjük minden dolgo­
zónk. de különösen a szoci­
alista brigádok vezetőinek se­
gítségét, jovaslatait!

Dr. Simon Gyuláné

ságcikkben hívtuk fel az érde­
keltek figyelmét arra, hogy 
hogyan változtak a támogatás 
formái, feltételei, kik azok a 
személyek, akik — vállalat jn 
belül — lakásügyekkel foglal­
koznak. Ezúttal szeretnénk „el­
számolni".

1983-ban 553 200 forintot
képeztünk lakástámogatásra. 
164 704,— Ft bevételünk volt a 
korábban kiadott kölcsönök 
törlesztéséből. Az év végi el­
számoláskor 118 969 Ft maradt, 
amit 1983-ról áthúzódó kéré­
sek teljesítésére fogunk fel­
használni.

24 dolgozó adott le kérel­
met, ezek közül 9 esetben tel­
jesítettük a kérést, 6 személy 
ügye folyamatban van.

Támogatásban részesült dol­
gozók név szerint: Molnár 
Adóm 50 000,—, Molnár Adóm- 
né 50 000,—, Spolár Tamásné 
40 000,—, Szabóné Neubauer 
Szilvia 40 000,—, Schillrik Iá- 
nős 30 000,—, Varga Lajosné 
50 000,—, Szentmártoni János­
áé 80 000,—, Stréb Jánosné 
25 000,— és Lőrincz Józsefné 
kétszobás lakás, Kovács László 
és Kovácsné Szerják Zsuzsa 
65 000,— Ft.

PÉCS!



PÉCSI DOHÁNYGYÁR 1984. JANUÁR

A műhelyekben beszélik Szb-titkári megbeszélés a Dohánygyárban Társadalmi műszakban

A munkarend 
változásáról

Segítség nyugdíjasainknak

Alighogy vége van a kará­
csonyi és újévi ünnepeknek, 
máris foglalkoznunk kell az 
1984-es év végén lévő munka­
rendváltozással, melyet már 
rendelettel szabályoztak. A ren. 
delet értelmében dec. 22—26-ig 
és dec. 30.—ián. 1-ig, összesen 
négy, illetve 3 munkaszüneti 
nap lesz egymást követően. Ha 
naptárunkat megnézzük, kide­
rül, hogy a két ünnep 3 mun­
kanapot zár közre. Hogy ez a 
három nap valóban munkával 
eltöltött nap lesz-e a vállala­
toknál, azt jogában áll a veze-

\. tőknek eldönteni.
— Ügy tűnik, hogy túl korán 

vetettük fel ezt a kérdést, de 
most kell vele foglalkozni, amíg 
az emberekben az ünnepek 
alatti események benyomásai 
élnek. Tudvalevő, hogy 1983- 
ban december 26. és december 
31. közötti hétköznapokon a

V gyári gépek üzemeltek, az em­
berek dolgoztak.

A termelési osztályvezetőnek 
mi a véleménye, hogy ezek a 
munkával töltött napok egyen- 
értékűek-e a teljes hetek hét­
köznapjaival?

. Gábor Józsefné:
— Egyáltalán nem mondható 

egyenértékűnek, tudniillik a há­
rom-, négynapos munkaszünet

Sándor Lajosné

alatt a gépek, munkatermek le­
hűlnek, így félműszakos terme­
léskiesések jelentkeznek. Az 
emberek oldaláról nézve, a 
munkából kicsit kiestek, még 
itt-ott ünnepi hangulat ural­
kodik. Az év utolsó munkanap­
ján pedig úgy szokás, hogy 
elbúcsúzzunk az óévtől. Kész­
letgazdálkodás szempontjából 
vizsgálva előnyös, ha nem rak­
tári készletre történik a terme­
lés. Több szempontból figye­
lembe véve ésszerűnek tűnik, 
hogy az idei év végén lévő 3 
munkanapot előre ledolgozzuk. 
Ezt mint magánember is szeret­
ném, ha sikerülne megvalósí­
tani, hogy egyszer régi álmaim 
valóra váljanak, miszerint a 
családommal egy téli üdülésen 
vegyünk részt.

Sándor Lajosné gyártási gép­
vezető :

— En személy szerint nagyon 
örültem volna annak és örül­
nék a jövőben is, ha nem kel­
lene dolgozni karácsony és új­
év között. Van egy óvodás és 
egy iskolás fiam, akikkel szeret­
nék együtt lenni. Nem csupán 
az én véleményem, hogy szí­
vesen ledolgozzuk előre eze­
ket a napokat, hanem általá­
ban így vélekednek a „gyártá­
siak". Sóhajtva mondtuk 27-én,
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hogy milyen jó lenne még most 
is otthon! Ebbe valószínű az is 
közrejátszott, hogy a decemberi 
túlfeszített munkatempót 3 nap 
alatt sem tudtuk kipihenni. Egy 
dologra ügyelni kell a munka­
nap-áthelyezéseknél, hogy ne

Vég Emőné

essék valamennyi a decemberi 
hónapra.

Vég Ernőné, a filtergyártáson 
gépvezető:

— Mi nem túlóráztunk az év 
végén, de mégis nagyon vár­
tuk az ünnepeket, hogy végre 
pihenhessünk. De sajnos, egy 
családos anya, mint én is — 
akinek három gyermeke van —, 
nem sokat pihenhetünk még az 
ünnepek alatt sem, ezért fel­
tétlenül szeretném, ha az idei 
évben december végén, már 
egyáltalán nem kellene dolgoz­
ni. Olyan rossz volt reggel el­
jönnöm és a gyerekekről tud­
tam, hogy ők hárman otthon 
várnak és hiányolnak. Nem­
csak a nyári pihenésre, hanem 
a télire is szüksége lenne az 
embereknek. Egy-egy hosszabb 
szabadság vagy pihenés után 
vidámabban folytatjuk a mun­
kát. Bátran ki merem mondani, 
hogy a munkanap-áthelyezés 
mellett foglalnak állást több­
ségében az osztály dolgozói, 
ha bárki is megkérdezi. A le­
dolgozandó napok idejét ará­
nyosan kell elosztani az utolsó 
negyedévben.

És a férfiak, akiknek keve­
sebb a házi teendőjük, hogy 
vélekednek erről?

Nagy Sándor csomagolási 
gépmester:

— Én is el tudtam volna vi­
selni, hogy ne jöjjek karácsony

Nagy Sándor

után dolgozni. Annak ellenére, 
hogy kevesebb a házimunkám, 
nem unatkoztam tavalyelőtt 
sem otthon. Ilyenkor több időm 
jut a gyerekkel foglalkozni és 
még a szülőket, rokonokat is 
meg tudjuk látogatni. Tehát ha 
a férfiak nevében nyilvánítha­
tok véleményt, azt mondom, 
hogy mi is szívesen ledolgozzuk 
előre azt a 3 napot.

Több emberrel történő be­
szélgetés során az elhangzott 
javaslatok szinte egyhangúan 
arról szóltak, hogy megfelelően, 
arányosan szétosztva azt a bi­
zonyos 3 napot szívesen ledol­
goznák.

M. J.

Lakásszövetkezet alakul?

Ruff Péter, az ÉDOSZ Me­
gyebizottság titkára 1984. ja­
nuár 12-én szb-titkári értekez­
letet tartott a Pécsi Dohány­
gyárban, melyre a titkárokon 
kívül az élelmiszeripari vállala­
tok igazgatóit is meghívta.

A megbeszélés célja az volt, 
hogy megvizsgáljuk, hogyan 
lehetne — közös összefogással 
— a lakásgondjainkon segíte­
ni. Terveink szerint e hónap

Három évtized a

Nagy
Rezső

Nem hiszem, hogy akad va­
laki a Pécsi Dohánygyárban, 
aki ne ismerné Nagy Rezsőt, a 
csomagolási osztály főgépmes­
terét. Ez nem véletlen, hiszen 
február 15-én lesz 30 éve, hogy 
a dohányiparban dolgozik.

— Aki ilyen sokáig dolgozik 
egy helyen, az tudja csak le­
mérni, hogy mennyit fejlődtünk. 
Hogy kezdődött?

— Amikor idekerültem, ak­
kor kezdtünk Fecskét gyártani, 
ez volt az első filteres cigaret­
ta. Igen nehezen tudtuk a cso­
magoláson a celofánozást 
megoldani, ez izgalmas szak­
mai próbatétel volt valameny- 
nyiünknek. Volt szerencsém a 
celofánozó gép konstruktőrével, 
német szerelőkkel együtt dol­
gozni; sokat tanultunk tőlük, 
de azt hiszem, ők is tőlünk, 
mert közös munkával alakítot­
tuk át a gépeket azért, hogy 
a mi körülményeink között is 
jól tudjanak üzemelni.

— Milyen rangja volt a 
szakmunkának akkoriban?

— Mindenkinek volt egy gé­
pe amit üzemeltetett, karban­
tartott, így jobban rá volt 
kényszerítve arra, hogy a szak­
mát minél magasabb szinten 
elsajátítsa. Az idősebbeknek 
nagy tekintélyük volt, sokat se­
gítettek nekünk. Azok, akik 
nem tudtak lépést tartani, el­
mentek. Akkor még rang volt a 
Pécsi Dohánygyárban dolgoz­
ni...

— Milyen kapcsolatban vol­
tak a vezetőikkel?

— Nagyon megbecsültek 
bennünket anyagilag és erköl­
csileg is. Természetesen ezzel 
nem azt akarom mondani, hogy 
most ez nem így van, de ebben 
is látok bizonyos változást. Ak­
kor még több időt tudtak ránk, 
dolgozókra fordítani, nyilván 
nem volt olyan sok „papírmun­
ka”. Csak az érdekesség ked­
véért mondom el, hogy sokszor 
dolgoztunk együtt a főmérnök­
kel, szinte nem volt olyan nap, 
hogy ne találkoztunk volna ve­
zetőinkkel.

végéig megalakul a szervező 
bizottság, mely a lakásszövet­
kezet megalakítását előkészíti, 
a közös munkát összehangolja. 
Ez igen nehéz feladat lesz, sok 
ember kitartó munkájára van 
szükség ahhoz, hogy a vállal­
kozás sikerüljön.

Az üggyel kapcsolatban a 
további fejleményekről is' tá­
jékoztatni fogjuk dolgozóinkat.

dohányiparban

— Egyike volt az első bri­
gádvezetőknek is.

— Először csak a termelés­
re, a gazdasági vállalásokra 
figyeltünk, később alakult ki a 
közösségi élet. Nehéz volt az 
embereket arra rávenni, hogy 
a munkaidőn túl is együtt le­
gyünk, közös programokat ala­
kítsunk ki. Ma már eljutottunk 
odáig, hogy néhány ember ki­
vételével mindenki beilleszke­
dik a közösségbe, igénylik is 
azt. Ez a munkában is érző­
dik. Az a véleményem, hogy 
ha emberileg közelebb kerü­
lünk egymáshoz, akkor a mun­
kában is jobban segítjük egy­
mást, jobban tudunk egymás­
hoz alkalmazkodni. Jót is, rosz- 
szat is meg merjük mondani! 
A brigádtanács bátran diffe­
renciál, ha a pénz felosztásá­
ról van szó, ezt a többség el 
is fogadja, nincs belőle sér­
tődés.

— Miért maradt ilyen sokáig 
egy helyen?

— Nem tagadom azt, hogy 
az én életemben is voltak mély­
pontok, amikor úgy éreztem, 
nem megy tovább. Addig azon­
ban sohasem jutottam el, hogy 
a munkakönyvemért menjek. 
Amikor Pécsre kerültünk, lakást 
kaptam a vállalattól, ami na­
gyon nagy dolog volt Bár nem 
kellett „aláírnom" tizenöt évet, 
de úgy éreztem, nem élhetek 
vissza a bizalommal — marad­
tam. Feleségem is itt dolgozik, 
és ami a legfontosabb: erköl­
csileg, anyagilag megbecsül­
nek, szeretem a gépeket, sze­
retem ezt a gyárat.

Sigora Irma

Múlt havi számunkban ír­
tunk arról, hogy szocialista bri­
gádjaink nemes kezdeménye­
zése folytán társadalmi mű­
szakot szerveztünk vállalatunk 
nyugdíjas dolgozóinak megse­
gítésére.

Nem volt könnyű a termelési 
főosztály vezetőinek összehan­
golni a munkát, biztosítani a

feltételeket, de akkor még nem 
tudtuk, hogy a befolyt pénz 
elosztása még ennél nehezebb 
helyzet elé állít bennünket.

Az előzetes felmérés alap­
ján kiderült, hogy kétszer any- 
nyi összeg is kevés Jenne ah­
hoz, hogy minden számításba 
jöhető nyugdíjasunknak támo­
gatást adjunk, így még körül­
tekintőbben kellett az elosztás 
szempontjait, a témával fog­
lalkozó bizottság tagjait meg­
választani.

A bizottság tagjainak kivá­
lasztásánál azt tartottuk fon­
tosnak, hogy olyanok legyenek 
ott, akik régi dolgozók, mun­

katerületüknél fogva sok nyug­
díjast ismernek. Természetesen 
a párt- és szakszervezet egy- 
egy képviselője is részt vett 
a munkában.

A kiválasztás szempontjait a 
bizottság meghatározta, en­
nek értelmében ozok jöhettek 
elsősorban számításba, akiknek 
2500,— Ft alatt van a nyugdí. 
juk, sok év vállalati munkavi­
szonnyal rendelkeztek, vala­
mint szociális, családi helyze­
tük, egészség; állapotuk ked­
vezőtlen.

Az e célra létrehozott bizott. 
ság tagjai voltak: Vámos Mi­

hály szb-elnök, a bizottság ve­
zetője, Zoboki László, Laufer 
Péter művezetők, Kajcsa László- 
né, a nyugdíjelőkészítő bi­
zottság vezetője, Szamosi 
László pártalapszervezeti tit­
kár, Nagy Józsefné főbizalmi. 
A segélyből az alábbiak 
1000,— Ft/fő összeget kaptak: 
Szírt Márta, Siker János, Mar­

jon Istvánná, Gyimesi Tiborné, 
Sztipánovics Györgyné, Ko­
vács Gyuláné, Szabadi Mária, 
Csordás Ferencné, Kienle 
Mártonná, Borbás Gyuláné, 
Bolvári Alajosné, Palotai La­
josné, özv. Walek Pálné, özv. 
Visontai Józsefné, Igaz Pálné, 
Mészáros Józsefné, Gyergyák 
Jánosné, Koháry Ferencné, 
Muth Henrikné, Schender Jó­
zsefné, Mágocsi Istvánná, Joá 
Sámuelné, Schőn Ádámné, 
Kertész Jánosné, Czimmermann 
Tivadarné, Románcz Mihályné, 
Nébl Károlyné, Hídvégi Tiva­
darné, Sebéből Mária, SzÜCS 
Józsefné.

Valamennyien tudjuk, hogy 
ezzel csak részben tudtunk se­
gítséget nyújtani volt dolgo­
zóinknak.

Szakszervezeti bizottságunk 
ez évi programjában is napi­
rendre kerül a nyugdíjasokkal 
való törődés, azt szeretnénk, ha 
ez nemcsak egyszeri meg­
mozdulásokat jelentene, ha­
nem mindennapi munkánk ré­
sze lenne. Ehhez azonban 
minden aktív dolgozónk jó 
szándékára, munkájára van 
szükség. (Felvételeink a társa­
dalmi műszak során készül­
tek.) S. I.
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A szakszervezeti bizottság 
munkaprogramJából

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

Dohánygyáriak - 
újságíró-tanfolyamon

1983 eseményei

Az év eleje a tervezés idő­
szaka. A vállalati tervvel egy- 
idöben a társadalmi és politi­
kai szervek is elkészítik éves 
munkaprogramjukat, meghotá- 

i 'ózzák munkájuk főbb célját, 
(o tervben foglaltak teljesítésé- 
: nek ütemét.

A szakszervezet tevékenysége 
sokrétű, az előre meghatáro­
zott napirendeken kívül az év 
folyamán számtalan esemény 

,( örténhet, amelyre reagálni kell 
es ezt a tervezés időpontjában 

i még nem lehet kiszámítani,
meghatározni.

A szakszervezeti bizottság is 
megjelölte azokat a legfonto­
sabb feladatokat, amelyeket ez 
evben napirendre kíván tűzni. 
Bizalmi testületi ülésen tárgyal­
juk meg a vállalati tervet, a 
bérfejlesztés főbb elveit, a szo­
ciálpolitikai tervet, a Kollektív 
Szerződést. Az év első felében 
napirendre tűzzük a vállalat­
nál alkalmazott vezetési mód- 

' szerek vizsgálatát, az ösztönzé­
si rendszert, a pályakezdők
helyzetét.

A vezetők éves munkájának 
értékelése nehéz és szokatlan

Egy új pécsi intézmény

I Nevelési Központ
| A Nevelési Központ öt évvel 
i ’zelőtt alakult. A megnevezés 
' (Nevelési Központ) „jelentése": 
közművelődési, oktatási intézmé- 

| nyék egységes rendszere, mely- 
I ben a nevelés fogalmát kiter­
jesztik az egész művelődés terű. 
létére, az egységes alapelvek- 

| nek megfelelően.
A Pécsi Nevelési Központ mé­

zeiéiben is különbözik az or­
szágban található többi hasonló 
jellegű intézménytől: 3 bölcső­
dét, 3 óvodát, 3 általános isko- 

' 'ót foglal magába, a harmadik 
valószínűleg új típusú 

középisko.'n lesz, ezen felül 
könyvtár, diákotthon, eü. háló­
tat tartozik hozzá.

Sajnálatos, sok nehézséget 
okozó hiányosság a sportlétesít­
mények átadásának késedelme, 
Oz intézmény „megszállott" test. 
nevelője azonban minden prob­
lémát megold.

Nevelési Központunk kiterjedt 
'ntézményrendszer, ennek követ­
kezménye, hogy az épület szép, 
de a célnak nem minden szem­
pontból megfelelő. Osztálycso- 
Portos rendszerben épült, a tan- 
'ermeket adott osztályokra ter- 

I tazték. (Sajnálatos módon 26, 
k9 fős osztályokkal számoltak.)

I A lakásátadások üteme és a de.
! "'ogrófiai csúcs egybeesése kö- 
! Mezményeként az óvodák és 

°t elsőosztályok zsúfoltak. Ez 
Nagymértékben megnehezíti a 
gyerekek számára amúgy is ne­
héz időszakot. Megoldás a rend. 
szeren belüli létszám-kiegyenlí- 

; 'és lenne, erre azonban lehető, 
tag nincs, mivel a részintézmé- 
nyek külső fennhatósága nem
"ionos.

A hagyományos iskolatípus­
ban megtalálható nehézségek 
’*t is jelentkeznek. Szülők nélkül 
Jtam lehet eredményes az okto- 
Jós! A pedagógus által helyie­
dnek látott nevelési módsze- 

megváltoztatása erőszakos
ü,0n nem járhat sikerrel.

Humor
Jóska elmegy egy híres bel­

gyógyászhoz, hogy a veséjét 
'’tagvizsgáltassa.

A tanár alaposan megvizs­
gálja Jóskát, és a vizit végez- 
®vel ötszáz forintot kér.
— Ötszáz forint, hüledezik 

J°ska. Miért kér a tanár úr öt- 
taóz forintot?

1— Azért, feleli mérgesen a 
tanár, mert ha én valakit ala­
posan megvizsgálok, az nálam 
P'száz forintba kerül.

— Na, jegyzi meg Jóska, 
P'yan alapos talán mégse volt 
01 a vizsgálat.

Honnan veszi ezt?

feladat elé állította a szakszer­
vezetet. A testület szükséges­
nek tartja, hogy szb-ülésen vi­
tassuk meg a szerzett tapasz­
talatokat és annak alapján fi­
nomítsuk, javítsuk módszerein­
ket.

Az elmúlt évben több terü­
leten (anyag, és áruforgalmi 
osztály, műszaki osztály, üzemi 
konyha) végzett a vállalat 
komplex ellenőrzést. Az ilyen 
vizsgálatok csak akkor eredmé­
nyesek, ha az abban meghatá­
rozott feladatokat el is végzik. 
A szakszervezeti bizottság meg 
kívánja vizsgálni, hogy milyen 
hatása volt ezeknek az ellen­
őrzéseknek.

Napirendre tűzzük még az 
üdülés, segélyezés, nyugdíja­
sok helyzetét, a szocialista bri­
gádmozgalom aktuális kérdé­
seit, a termelési tanácskozások, 
kai kapcsolatos tennivalókat.

Természetesen egy rövid új­
ságcikkben csak „ízelítőt" le­
het adni — a teljesség igénye 
nélkül —, a munkatervet min­
den érdeklődő dolgozónk meg. 
nézheti a bizalminál.

S. I.

Ebben az intézményben min­
den az együttműködésre épül. 
A megoldás lehetőségét hordoz­
za magában a problémás gye­
rekek szüleivel folytatott cso­
portfoglalkozás. pedagógus, 
pszichológus jelenlétében.

Az önkormányzatot pedagó­
gusok, szülők, gyerekek alkotják. 
A szabadidős tevékenységek 
nem erőszakos beavatkozást je­
lentenek, hanem lehetőséget a 
szabadidő tartalmas eltöltésére. 
Az intézményben található: vi 
zuális, drámai, irodalmi, moz­
gásművészeti, technikai, zenei 
és nyelvi műhely. A műhelyek­
be minden érdeklődőt szeretet­
tel várnak.

A Művelődési Házban is van 
lehetőség a szabadidő eltölté­
sére, bár az intézmény nem 
rendezvénycentrikus. Célja, 
hogy az odajárók olyan közös­
séget találjanak, melyben jól 
érzik magukat.

Mint tudjuk, az oktatás ha­
tásfoka napjainkban igen ala­
csony, kilátás csak távlati vál­
toztatásokra van. Sok kísérlet 
folyik a tantárgyak új rendszerű 
oktatására. Ezek nemcsak felül­
ről jövő kezdeményezések, gyak­
ran alulról indulnak ki. Erre 
igen jó példa az intézmény ke­
retein belül gyakorlatban is ál. 
kalmazott, bevált óvoda—isko­
la, ahol az óvónő is részt vesz 
az első osztályosok beilleszke­
dési problémáinak megkönnyí­
tésében. Kísérleti intézmény 
csak megfelelő légkörben dol­
gozhat eredményesen. A leg­
több konfliktust itt a zsúfoltság 
okozza, mely nyugtalanságot, 
idegességet idéz elő.

Az itteni életformát nem 
minden tanuló kedvelte, ennek 
következtében sokan mentek 
át a Testvérvárosok terén épült 
új iskolába.

Székely! Ildikó

— Mert ha tényleg olyan 
alaposan megvizsgált volna a 
tanár úr, rájött volna, hogy ná­
lam csak ötven forint van.

*

INDOKLÁS:
A. presszóban az egyik barát 

mondja a másiknak:
— Különös, ha a feketeká­

vét iszom, nem tudok aludni.
— Nálam fordítva van, 

— mondja a barát.
— Ha elalszom, nem tudok 

feketekávét inni.

Decemberben kéthetes új­
ságíró-tanfolyamon vettünk 
részt. A KISZ Baranya megyei 
Bizottságának Politikai Képzési 
Központja szervezte a tanfolya. 
mot a megyei üzemi lapok fi­
atal „újságírójelöltjei" részére. 
Gazdag progamot állítottak 
össze c résztvevők számára.

Csoportvezetőnk Bozsik Lász­
ló, a Dunántúli Napló fia’al 
munkatársa volt, aki nagy igye­
kezettel próbált a rövid idő 
alatt az írást csak próbálgató 
hallgatókból „újságírófélesé. 
get" faragni. Ötletei érdekessé, 
színvonalassá tették a tanfo­
lyamot — és a humor sem hi­
ányzott. Az MTI munkatársától 
ízelítőt kaptunk a hírszerzés, a 
Pécsi Rádió képviselőjétől pe­
dig a riporterkedés nehéz mes. 
térségéből. Oktattak bennünket 
lapszerkesztésre, tördelésre is. 
A tv körzeti stúdiójában ismer­
kedtünk a tv-sek munkájával és 
természetesen a Szikra Nyom­
da látogatása sem maradt ki a 
programból.

A tanfolyam iegkellemetle. 
nebb része számunkra a „házi­
feladatok" megírása volt. Eze­
ket minden reggel Bozsik Lász­

Jó, ha tudjuk...
A tervezésnél, a várható költ­

ségek előrebecsléséhez elenged­
hetetlen az anyagnormák pontos 
meghatározása. Mit is jelent az 
cnyagnorma fogalma?

Az anyagnorma műszaki­
gazdasági számítások alapján 
meghatározott követelmény, 
amely előírja, hogy az adott mű. 
szeki feltételek mellett, egység, 
nyi termék előállításához meny. 
nyi anyag használható fel. A 
normák ismeretében, a tényle­
ges anyagfelhasználások azon­
nal jelzik, ha valamely gyárt­
mány előállításánál probléma 
van.

Gondolok itt olyasmire, hogy 
pl. a dohánynormóból nem tud 
kijönni a gyártás egy adott idő­
szakban. Ez jelezhet többféle 
problémát, vágat minősége nem 
jó, vagy a gyártott cigaretta túl 
kemény, stb. A hibák okainak 
feltárása után, azonnal lehet in­
tézkedni a kijavítására, s ezzel 
az anyagtakarékosság követel­
ményeinek folyamatosan eleget 
tudnak tenni a munkahelyi ve­
zetők.

Ilyenkor év elején minden vál­
lalatnál egyik legfontosabb fel­
adat az éves tervek elkészítése.

A terv a vállalatvezetés, irá. 
nyitás eszköze, éves cselek­
vési programja.

A tervezés feladata a jövőben 
elérendő célok meghatározása, 
a célok elérését szolgáló eszkö­
zök, pénzforrások és közvetítő 
mechanizmusok meghatározása. 
Éppen ezért a terv legfontosabb 
területe a gazdasági terv. A 
gazdasági terv tartalmazza az 
előállítani kívánt termékek 
mennyiségét, választékát, az eh­
hez tartozó költségeket, az elér­
hető árbevételt. Ugyanakkor 
számol a rendelkezésre álló gé. 
pék mennyiségével, kapacitásá­
val, az éves munkaidő alappal, 
a TMK-ro kerülő gépek számá- 
vol, a TMK miatt kieső gépórák. 
kai, stb.

Ez végül azt is jelenti, hogy 
a tervben tudatosan alakítjuk ki 
az arányosságot, melyet az év 
során fenn kell tartani. Negyed­
évenként a terv megvalósítását 
figyelemmel lehet, sőt kell kö­
vetni, s a szükséges módosítá­
sokat, intézkedéseket megtenni.

Egyetértési jog

A szakszervezet az egyetértési 
jogot a jogszabályokban meg­
határozott esetekben egyedi 
ügyekben gyakorolja. Ez a jog- 
gyakorlás azt jelenti, hogy bi­
zonyos kérdésekben a gazdasá­
gi vezetés által hozott döntés 
csak a szakszervezet egyetérté­
sévé/ érvényes. Pl. a vállalat 
anyagi érdekeltségi rendszere; 
munkavédelmi munkaverseny, 
törzsgárda, újítás és egyéb a 
dolgozók nagy részét érintő sza. 
bályzatok elfogadása; bértarta­
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ló vezetésével közösen értékel­
tük, és a bírálatok nem mindig 
voltak kíméletesek.

A tanfolyam végén vizsga­
cikkünkön lemérhették oktató­
ink, hogy a két hét alatt mi 
„ragadt” ránk. Záróújságot 
szerkesztettünk a legjobb Írá­
sokból, amelyeknek kiválogató, 
sa csak hosszas vita után sike­
rült.

Befejezésként Ferling József, 
a Politikai Képzési Központ ve­
zetője minősítette a munkánkat, 
amiről az üzemeket is tájékoz­
tatják, és hogy a demokrácia is 
érvényesüljön, mi pedig el­
mondtuk véleményünket a tan­
folyamról és az ő munkájukról.

(A szerkesztő megjegyzése: 
Keszténé Kiss Jolán januártól 
üzemi lapunk szerkesztőbizott­
ságának tagjaként elsősorban 
a KISZ krónikása lesz.

Természetesen Bacskóné Zol­
iéi Ildikóra is számítunk, mint 
munkatársra. A tanfolyam si­
keres elvégzéséhez mindkettő-; 
jüknek szívből gratulálunk).

Bacskóné Zallel Ildikó — 
Keszténé Kiss Jolán

Miniszterhelyettesi látogatás a 
gyárban, amelyre az ágazat 
vezetőjét elkísérte Lukács Já­
nos, a Baranya megyei Pártbi­
zottság első titkára is.

A Pécsi Ipari Vásáron mutat­
kozott be a fogyasztóknak, a 
kereskedelemnek új termé­
künk, a PD-család harmadik 
tagja.

lék felosztása: társadalmi mun. 
kaokciókból képződő anyagi 
eszközök felhasználása, stb.

Véleményezési jog
A véleményezési jog szoros 

összefüggésben van az egyetér. 
tési joggal, tudniillik e jog gya. 
korlása során nyílik arra (ehe­
tőség, hogy a szakszervezet el­
lenőrizze, illetve figyelemmel ki. 
sérje azt, hogy a vállalat az 
egyetértéssel hozott döntést he­
lyesen hajtotta-e végre. A véle­
ményezési jog gyakorlása azt je. 
lenti, hogy a vállalat gazdasági 
vezetője bizonyos esetekben kö­
teles a szakszervezettől véle­
ményt kérni, de a döntésnél at­
tól eltérhet, nem kötelező azt fi. 
ayelembe venni. Pl.: az éves 
terv véleményezésére; gazd. ve­
zetők éves munkájának vélemé­
nyezésére, stb.

Döntési jog
A szakszervezet bizonyos kér- 

déskben döntési jogot gyakorol, 
mely azt jelenti, hogy a gazda, 
sági vezető véleményének elő­
zetes kihirdetése mellett önálló­
an dönthet pl.: jólét; — kultu­
rális alap felhasználásában, 
jogsegélyszolgálat működésének 
szabályosságában, a dolgozók 
szociális, kulturális ellátottságá. 
nak növelése érdekében kötött 
szerződés ügyeiben, stb.

Simon Éva—Sigora Irma

Ebben az esztendőben kezdődött el az utóbbi évek egyik legje­
lentősebb beruházása a Dohánygyárban: az új üzemcsarnok 
építése.

Új ügyfélfogadási 
rend a PIK-nél

Annak érdekében, hogy a 
munkába járóknak ügyeik inté­
zése miatt ne kelljen mindunta. 
lan szabadságot kivenni, ill. a 
munkahelyről elkérezkedni, a 
PIK január elsejétől új ügyfél, 
fogadási rendet vezetett be a 
hózkezelóségeknél.

Eddig hétfőn, szerdán 13—16 
óráig, csütörtökön 8-tól 12 őrá. 
ig tartott a házkezelőségek ügy- 
félfogadási ideje — amikor töb­
bek között lakásbérleti szerző­
déseket kötöttek, a lakó által 
elvégeztetett munkákat szám. 
lózták, fizették ki, s fo­
gadták a hibabejelentése­
ket — ügyeletet pedig 
az előbb felsoroltaknál valame­
lyest kisebb apparátussal pénte­
ken 14-től 15.30-ig és szomba­
ton 7-től 15 óráig tartottak.

Az igényeket s az eddigi ta­
pasztalatokat figyelembe véve 
némileg módosul ez a rend. A 
szombati ügyelet 7-től 12 óráig 
tart majd. Az eddigi hétköznapi 
fogadóórák változatlanul hagyá­
sa mellett két napon viszont to­
vább tart majd a munkaidejük: 
szerdán 19 óráig, pénteken pe­
dig 16 óráig várják ügyfeleiket 
a PIK házkezelőségei.

Komoly társadalmi munkávol 
segítették sokan az Ábrahám­
hegy! üdülő felújitását.

Júniusban leállás volt, csak a 
karbantartók dolgoztak — gyor­
san, szakszerűen.

Két ízben volt névadó a múlt évben a gyárban, mindkétszer si­
keres, bensőséges keretek között.
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Az üzemorvos írja

Az epepanaszokról
A nők. de gyakran a férfiak 

is beszélgetéseik során meg­
jegyzik: ezt, vagy azt az ételt 
nem tudom megenni, mert 
nem engedi, nem bírja az 
epém.. Ezen azt értik, hogy bi­
zonyos ételek elfogyasztása 
után a jobb bordaív alatt le­
felé és részben a hát felé su­
gárzó nyomást, súlyosabb eset­
ben görcsöt éreznek.

Mi ennek a jelenségnek az 
oka. és hogyan lehet ezeket a 
tüneteket elkerülni?

A májban a májsejtek epét 
választanak ki, ez egy folya­
dék, melynek alkotórészei: epe. 
festék, epesavas-sók és más 
szerves anyagok, valamint szer­
vetlen sók. Ez az anyag a máj- 
sejtekből az epe hajszálerek­
be, majd nagyobb epeutakba 
kerül, végül pedig az epehó­
lyagba. Itt tárolódik mindad­
dig, míg az emésztés folyamán 
szükség nem lesz rá. Ennek a 
folyadéknak ugyanis nagy sze­
repe van abban, hogy a zsí­
rok, olajok a bélben jól fel 
tudjanak szívódni, de fontos 
szerepük van a D-, E-, K-vita- 
min, valamint az A-vitamin 
előanyagának a felszívódásá­
ban is. Segítik azonkívül más 
szervek, pl. a hasnyálmirigy 
működését is. Nagyon fontos 
a máj szerepe a fehérje 
anyagcserében is.

Láthattuk tehát, hogy a máj. 
bán termelődő epe, az epehó. 
lyagba jut. Itt az epehólyag 
folyadékot szív fel, és nyákot 
termel. Étkezés hatására az 
epe az epehólyagból az ún. 
közös epevezetéken keresztül a 
patkóbélbe jut, és elkezdi ha­
tását az emésztésre. Bizonyos 
káros körülmények között az 
epehólyagban kő képződhetik. 
A kőképződés nem egy okra 
vezethető vissza, és még nem 
is teljesen tisztázott ennek a 
folyamatnak a lényege. Egy 
biztos, a kőképződés lényege, 
hogy az epehólyagban a folya­
dék felszívódik, az epe besű­
rűsödik, egyes alkotó részei ki­
csapódnak, ezekből a kicsapó, 
dósokból lesz a kő. A kőkép­

«

A tűzvédelmi szabálysértésekről

Ki büntethető?
A 17/1968. (IV. 14.) kormány 

számú rendelet (a továbbiak­
ban: R) módosításáról szóló 
19/1983. (VI. 15.) MT. számú 
rendelet 46. § (2) bekezdése 
értelmében a következő sza­
bálysértések tettenért elköve­
tőit sújthatja az állami tűzol­
tóság részéről eljáró és erre 
felhatalmazott tűzoltó helyszíni 
bírsággal:

— Aki a tűzvédelmi jogsza­
bályokban, szabványokban, 
szabályzatokban meghatáro­
zott használati előírásokat 
megszegi. (R. 17. § (1) bek.)

— Aki tűzesetét észlel és 
azt a hatóságnak nem jelenti, 
illetőleg távbeszélőjét tűzjel­
zésre nem bocsátja rendelke­
zésre, illetőleg szándékosan 
megtévesztő tűzjelzést ad. (R. 
18. § (1) bek. a.)

— Nem tesz eleget a ható. 
ság azon felhívásának, hogy 
a tűz oltásában személyesen 
közreműködjék, járművét, vagy 
a tűz oltására alkalmas esz­
közét a tűz oltásához rendel­
kezésre bocsássa. (R. 18. § 
(1) bek, b.)

— Aki a tűzoltásvezető in­
tézkedését nem hajtja végre, 
vagy a tűzoltás eredményessé­
ge érdekében szükséges felvi­
lágosítást nem adja meg. (R- 
18. § (1) bek. c.)

A helyszíni bírságolás alkal. 
mazásának lehetősége 1983. 
szeptember 1. óta van érvény, 
ben, A bírság legalacsonyabb 
összege 100,— Ft, felső határa 
500,— Ft. , . ,

A megállapított bírságról 
az elkövető nyugtát kap. 
Amennyiben a megbírságolt 
személy valamilyen okból a bír­
ságot a helyszínen kifizetni 
nem tudja (pl. nincs nála ony-

ződést elősegíthetik a követ­
kező okok:

— fertőzés: epehólyag-gyul­
ladás után;

—- anyagcsere-változások:
terhesség;

— epepangás: valamilyen
okból lassabban ürül ki az 
epehólyag;

— az epe vegyhatása meg­
változik, kevéssé lúgos, mint 
kellene, ezért alkotó részei 
könnyebben kicsapódnak.

Ha a kőképződés már meg­
történt, vagy még nincs kimu­
tatott kő, hanem csak idült 
epehólyag-gyulladás áll fenn 
(heveny epehólyag-gyulladás, 
orvosi eset, ott házi gyógyke­
zelésnek helye nincs), a pana­
szok felléptét, illetve erősödé­
sét legjobban a helyesen meg_ 
választott diétával mérsékel­
hetjük, ill. háríthatjuk el. Igen 
fontos a gyakori, de gyomrot 
nem terhelő étkezés, hogy az 
epehólyag minél gyakrabban 
kiürüljön. A diétánál alapvető 
követelmények a következők: 
az étel legyen salakszegény, 
zsírszegény, fűszermentes, fő­
leg szénhidrátokból és könnyen 
emészthető fehérjékből álljon.

Mit jelentenek ezek az utób­
bi feltételek a gyakorlatba át- 
víve? Hagyma, retek, paprika 
rendszerint panaszokat okoz. 
Friss, meleg kenyeret, kelt­
tésztát, kelvirágot, paradicso­
mot, parajt, mustárt, kömény­
magot nem minden beteg tűri. 
Zsíros, olajos ételeket, húst, 
halat, tésztát, tejszínhabot, zsí­
ros tojósételt, száraz hüvelye­
seket, káposztafélét, alkoholt 
kerülni kell, mert az epepana­
szokat fokozza. A szénsavas 
italok puffadást okoznak. Az 
epehólyag-gyulladásban szén. 
védőknek nagyon meg kell 
választaniuk, mit esznek.

Ha az epebántalmakban 
szenvedő beteg körültekintően 
étkezik, panaszai ritkábbá 
válnak, sőt hosszabb időre el 
is maradhatnak. A krónikus 
epehólyag-gyulladás meggyó­
gyulhat, az epekövességnél a 
műtéti idő nagyon kitolódhat.

Dr. Varga Éva

nyi pénz stb.), úgy átutalási 
postautalványt kap átvételi 
elismervény ellenében.

A postautalvány a helyszí­
nen megállapított összegről 
szól, melyet 15 napon belül 
kell a postán befizetni. Ameny- 
nyiben a befizetésre nem ke­
rül sor 15 napon belül, annak 
behajtása adó módjára törté­
nik.

Ha az elkövető az elkövetett 
cselekményt nem ismeri el, 
vagy a helyszíni bírságot nem 
hajlandó megfizetni, illetőleg 
a postautalvány átvételét meg­
tagadja, ellene szabálysértési 
eljárás megindítására kerül 
sor.

A helyszíni bírságolás — 
mint a tűzvédelmi fegyelem 
biztosításának egyik szankció­
ja —, lehetősége feltétlenül 
humánus intézkedés az állam­
polgárok oldaláról nézve.

Ez azt jelenti, hogy a rende­
let megjelenéséig egyféle mó. 
dón a szabálysértési eljárás 
útján történő felelősségre- 
vonás volt alkalmazva. Ebben 
az esetben 5000,— Ft-ig ter­
jedhető pénzbírság kiszabásá­
ra kerülhetett sor, így előfor­
dulhatott, hogy a bírság ösz- 
szege nem mindig állt arány­
ban az elkövetett cselekmény 
súlyával.

Az új intézkedés tehát lehe­
tővé teszi a differenciáltabb 
elbírálást. Természetesen a 
helyszíni bírság összeghatárán 
belül is differenciáltan kerül 
sor majd annak alkalmazásá­
ra, figyelembe véve a cselek­
mény jellegét, és pl. óz elkö­
vető személyének kilétét.

Czilják József 
tűzoltó alezredes, 
városi parancsnok

Keresztrejtvény

Vízszintes: 1. Wedeking: 
Sikoly c. verséből idézünk 
(zárt betűk itt: T. M. ü. ö. 
O.). 14. Nagyon sovány. 15. 
Beleéled magad. 16. Folyó, a 
Tiszába ömlik. 17. Szigetek 
röv. 19. Francia gyalogos zsol­
dos. 20. Mezőgazdasági kom­
binátjáról híres. 21. Kosár más­
salhangzói. 22. Csak a szélén 
rak. 24. Szovjet SzSzK. 25. Ki­
csinyítő képző. 26. A. H. S. 28. 
Nem teljes kötőanyag. 30. „A” 
munkaeszköz. 32. Idegen női 
név. 33. Irtja. 35. Becézett női 
név. 36. Kozmetikai márka. 37. 
Kisalföldi város. 39. Rikolto- 
zik. 40. Pipamúzeum található 
itt. 41. Tudományos intézmé­
nyünk. 43. Nem egészen dukál. 
44. A lengyel nők megszólítá­
sa. 45. Rézsútos. 47. ... fan 
tutte. 48. Kaloda azonos be­
tűi. 49. Szóösszetételek elő­
tagjaként az utótag kettőzött- 
ségét jelöli. 50. Kevert dogma. 
52. Zag Ferenc. 53. Európai 
Gazdasági Bizottság angol 
nevének röv. (Economic Com- 
mission fór Europe). 55. Kár­
pitosmunkához ' használatos 
anyag. 57. Testrész. 60. Ára 
keverve. 61. Motorolajmárka. 
63. Fényszóróval jelez. 66. 
ülőke.

Függőleges: 2. Az Ó-Ma­
gyar Mária siralom szava. 3. 
Idegen női név. 4. Az ENSZ 
angol megfelelője. 5. Juta 
azonos hangzói. 6. Sikeres 
magyar író. 7. Tömlősgombák 
szaporító szerve. 8. Kiejtett

Költözik az óvoda
1984, január 9-től megszűnt 

a „régi” óvoda. Megszűnésé­
nek oko sokrétű, összetett. Az 
utóbbi évek demográfiai ha­
nyatlása itt is éreztette hatá­
sát, kevesebb gyermek került 
itt elhelyezésre, mint a rendel­
kezésre álló férőhelyek száma, 
így üzemeltetése bizonyos 
szempontból már gazdaságta­
lanná vált. Másrészt nehézsé­
get jelentett az „új” óvodától 
való távolság — étkeztetési 
stb. szempontból is.

Vállalatunknál ez év elsejé­
től átszervezési intézkedések 
lépnek életbe. Ennek kapcsán

A munkásőrök életéből
Nehéz, komoly feladatok elé 

állítja 1984-ben a munkásőrö­
ket a harckiképzési program­
ban előírtak elsajátítása. A 
harcászati kiképzésben az el­
lenség bekerítésének és üldö­
zésének végrehajtását ismerik 
meg és gyakorolják a munkás­
őrök és a munkásőr-alegysé- 
gek, míg a lőkiképzésben az 
oldalt mozgó célok leküzdésé­
nek sajátosságait kell megta­
nulniuk. 1984 első félévében 
lesz az AMP géppisztolyos 
munkásőrök lőkiképzése a bu­
dapesti, a megyei parancsnok­
ságok által szervezett össze­
vonásban. Ennek záró mozza­

mássalhangzó. 9. O. O. O. O. 
O. 10. Az utolsó előtti betű. 
11. Hangtalan törzs. 12. „A" 
király. 13. Z. E. Á. 14. A We- 
deking idézet második része, 
(zárt betűk: O. A. A. A). 18. 
Szerencsétlenség. 20. Helyha­
tározó. 21. Mint a 8. sz. sor. 
23. Megússza a bajt. 24. Ifj. 
Bach személyneveinek röv. 25. 
Kiejtett betű. 27. ünnepélyes 
költemény. 29. Olasz író (Lui- 
gi) 1867—1936. 31. Állóvíz.
32. Észak-afrikai állam. 34. A 
szoros ÁBC kezdete ford. 36. 
Vezetőhangsoros, dúr jellegű 
hangsor. 38. V. F. I. 41. Kiss 
. . . Kate. 42. „A” rovar. 45. 
Névvégződés. 46. Arab feje­
delmi cím. 47. C. G. 49. Ám. 
51. Dákó egyneműi. 54. Ko­
lozsvár román neve. 56. Mint 
a 61. sz. sor. 58. Eiffel fele. 
59. Ok. 61. Szappanmárka. 
62. Olyan. 64. Exit azonos 
hangzói. 65. Néma láma. 67. 
Téli sporteszköz. 68. Á. Á. Á.

Beküldendő a vízszintes 1. és 
függőleges 14. sorok helyes 
megfejtése február 3-ig. A he­
lyes megfejtők között jutalom­
könyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunkban kö­
zölt rejtvény helyes megfejté­
se: „Térdet, fejet neki hajték, 
kin ő csak elmosolyodék.” 
Könyvjutalmat nyert: Varsány 
István, László Antal, Balogh 
Lajosné, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

elsőként a laboratóriumot te. 
lepítjük át — új helye a meg­
szüntetett régi óvoda helyisé­
geiben lesz. Az új laborató­
rium kialakítása, valamint a 
meglévő berendezések, műsze­
rek áttelepítésére február ele­
jén kerül sor. A munkafeltéte­
lek megteremtése után a labo­
ratórium dolgozói nagyobb 
munkatérben, kedvezőbb kö­
rülmények között fognak majd 
dolgozni, valamint külön pró­
baszívó (degusztációs) helyiség 
áll majd rendelkezésükre.

Horváth István

nata mindenütt az AMP gép­
pisztollyal végrehajtott hatás­
bemutató.

Érdekesnek ígérkeznek a ve­
gyivédelmi szakalegységek fog. 
lalkozásai, ő|< téli időjárási kö_ 
rülmények között gyakorolják a 
részleges, ill. a teljes mentesí. 
tést.

Néhány megyében tábori 
körülmények között tervezik 
a munkásőrök kiképzését.

Figyelemre méltó esemény 
lesz pl. az alegységparancs­
nokok megyei továbbképzése, 
vagy a megyei és az egység­
törzsek 'őszi törzsvezetési gya­
korlata stb.

Férfi - nő
(aforizmák)

Móra:

— Okos emberek közé belép 
egy szép asszony, s kész a bo­
londokháza.

— A nők hamarabb megbo­
csátanak egy illetlenséget, mint 
egy udvariasságot. S hamarább 
a szemtelenséget, mint a jám­
borságot.

— A szerelemben a nők leg­
többre becsülik a rablót, nem 
haragszanak a tolvajra, de 
megvetik a koldust.

Lev Tolsztoj:

— Nem az a kedves, oki 
szép, hanem az a szép, aki 
kedves.

Kirkegaard:

— ... a nő a férfi álma ... 
a nő másért való lét.

Rilke:

— Nézd a szerelmesek, mi­
helyt vallomásuk megesett, 
mindjárt hazudnak.

Móra:

— A fénynek sohase szabad 
se először elaludni,- se utol­
jára fölkelni.

Mauriac:

_  Hazug szavokat mondani
bárki tudhat, a test hazugsá­
gai azonban egyéb tudást kí­
vánnak. Színlelni vágyat, a kéjt, 
a boldog kimerültséget, nem 
adotik meg minden asszonynak.

Karinthy Frigyes:

— Házasság. Kölcsönös szer­
ződés férfi és nő között, mely­
ben kölcsönösen -megállapod­
nak, hogy a szerződés napjától 
kezdve nem mondják e| egy­
másnak, hogy kiv«l von viszo­
nyuk.

Russel Bertrand:

— Kétségtelen, hogy a köl­
csönös féltékenység, még ha a 
fizikai hűség megvan is, gyak­
rabban több boldogtalanságot 
okoz a házasságban, mint 
amennyit a hűtlenség okozna, 
ha a házasfelek jobbon megbíz, 
nának a mély és -maradandó 
szeretet végül is diadalmas­
kodó erejében.

Más...
Eötvös József:
— Vigyázzon mindenki magái 

ra, mielőtt meghajlik — nehéz 
felegyenesedni.

Camus:

— Ellenségeinkben mérhetjük, 
fel milyen magasan állunk.

Felújítás Ábrahámhegyen

Egy emlék a nyárelőből: anyagraktár az ábrahámhegy; üdülí 
éttermében. Azóta minden megváltozott, mindannyiunk javár*

erkölcsi torna- 
társadalomnak, 

... nem lehet

Charlotte Bronte:

— Nincs nagyobb boldogság, 
mint ha szeretnek bennünket 
embertársaink, és úgy találjuk, 
jelenlétünk hozzájárul ahhoi, 
hogy jó| érezzék magukat.

Flaubert:

— Vannak sértések, melyek 
minden diadalért kárpótolnak,', 
van fütty, amely minden taps­
nál kedvesebb a gőgnek. I

Ibsen:

— Ha egy embernek az 0 
hivatása, hogy 
sza legyen a 
amelyben él 
elég óvatos.

Renard:

— Lustaságunk büntetése 
saját sikertelenségünkön kívül 
a többiek sikere is.

Péguy:

— A negyven év rettenetes 
kor. Ez az idő, amikor azzá 
leszünk, amik vagyunk.

Thomas Mann:

— Az emberi kedélyvilágban 
a legderekasabb és legnyersebb 
hódító alighanem mindig a hu. 
mór volt.

Osváth Ernő:

— Mennyivel többször szólal 
meg az emberismeret úgy: Vi­
gyázz, mert ismerlek! — mint 
így: Ne félj, hisz ismerlek!

Karinthy Frigyes:

— A túlságosan nagy erőkü. 
lön'bségek között nem lehet 
szó győzelemről. Az oroszlán 
nem bír a szúnyoggal.

Füst Milán:

— A természet közönye fel­
háborító: kinn ágyúk dörögnek, 
a repülőgépekről bombák hul­
lanak, a város lakói őriö,'J®* 
nek, sikoltanak, s mindenre rá­
süt oz édes, korai tavaszi nap.

Blaga:

_  Ha gyűlölsz valakit, gon­
dold meg, van-e értelme, ha 
viszont szeretsz valakit, ne 
gondolkodj azon, von-e értel­
me.

Brecht:

— A nagyfejűek megnyerhe- 
tik a háborút, de a katonák 
mindkét oldalon elvesztik.

Frommel:

— Azt az ügyet, amely tar­
tós győzelmet akar aratni, vi­
dám, ártatlan embernek kell 
képviselnie.


